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Anexă la Hotărârea Consiliului Local nr....../.......... 

 

Proiect  

SCRISOARE DE AȘTEPTĂRI 

privind performanţele aşteptate de la Autoritatea Publica Tutelara Consilul Local 

Al Municipiului Turda  ale societății SALINA TURDA S.A.  

pentru mandatul 2026-2030 

 

1. Preambul 

Prezentul document este elaborat în temeiul prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările 

ulterioare (denumită în continuare O.U.G. nr. 109/2011) și Hotărârii Guvernului nr. 639/2023 pentru 

aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice (denumită în continuare H.G. nr. 639/2023).  

Scrisoarea de așteptări este parte din componenta inițială a Planului de selecţie și stabileşte 

aşteptările acționarului – Municipiul Turda, prin consiliul local privind performanțele societății şi ale 

organelor de administrare şi conducere ale acesteia, pe o perioadă de 4 ani, respectiv 2026 - 2030. 

Totodată, Scrisoarea de aşteptări este un document de lucru şi are rolul de ghid al candidaţilor 

participanţi la recutarea pentru posturile de membri ai Consiliului de Administratie/Directori, în 

întocmirea Declaraţiei de intenţie (document de lucru prin care aceştia îşi prezintă viziunea sau 

programul privind dezvoltarea întreprinderii publice) şi, ulterior, de a ghida Consiliul de 

Administraţie/Directorii în redactarea Planului de administrare/management. 

Scrisoarea de aşteptări este aprobată prin act administrativ al conducătorului autorităţii publice 

tutelare, ca parte din componenta iniţială a Planului de selecţie. Ulterior aprobării Scrisoarea de aşteptări 

se publică pe paginile de internet ale autorităţii publice tutelare, întreprinderii publice şi AMEPIP, odată 

cu componenta iniţială a planului de selecţie 

Scrisoarea de așteptări va fi adusă la cunoștința persoanelor interesate prin publicarea pe pagina 

de internet a Primariei Municiulul Turda, a societății SALINA TURDA  S.A. și a Agenției pentru 

Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice (denumită în continuare AMEPIP). 

 2. Informații generale despre societate 

Unitatea Administrativ Teritoriala Turda îsi exprimă așteptările referitoare la administrarea și 

conducerea executivă a Societătii Salina Turda SA, având în vedere importanta strategică a acestei 

entități pentru dezvoltarea locală. Salina Turda reprezintă un activ esential pentru economia locală și un 

simbol de patrimoniu național, fiind necesară o gestionare eficientă și sustenabilă a resurselor sale. În 

acest  context, UAT Municipiul Turda  consideră prioritare obiectivele legate de creşterea performanţei 

economice a societăţii, consolidarea poziţiei pe piaţă şi îmbunătăţirea continuă a experienţei vizitatorilor. 

Societatea Salina Turda SA îşi desfăşoară activitatea într-un context dual, având atât rolul de 

monopol în ceea ce priveşte exploatarea resurselor naturale locale, cât şi de participant competitiv pe 

piaţa turismului şi a atracţiilor culturale. în calitate de monopol, societatea are responsabilitatea de a 
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administra resursele naturale într-un mod sustenabil şi transparent, asigurând un echilibru între interesul 

public şi dezvoltarea economică. 

Pe de altă parte, în latura sa competitivă, societatea Salina Turda SA trebuie să răspundă 

provocărilor pieţei prin inovare şi diversificarea serviciilor oferite, astfel încât să atragă un număr cât 

mai mare de vizitatori şi să îşi consolideze poziţia de lider în turismul regional. Gestionarea eficientă a 

acestor două laturi implică o abordare strategică echilibrată, care să îmbine respectarea obligaţiilor legale 

şi sociale specifice unui monopol cu dinamismul şi creativitatea necesare pentru a rămâne competitiv pe 

piaţă. 

Totodată, ne dorim ca societatea Salina Turda SA să adopte practici de guvernanţă corporativă 

care să asigure transparenţa, integritatea şi responsabilitatea în toate deciziile strategice. Este esenţial să 

fie promovate iniţiative care să contribuie la dezvoltarea durabilă a societăţii, în armonie cu valorile 

comunităţii locale şi cu respect faţă de mediul înconjurător. Aşteptăm implementarea unor strategii de 

marketing inovatoare şi sustenabile, care să valorifice pe deplin potenţialul turistic şi cultural al Salinei. 

Pe lângă creşterea performanţei economice, UAT Municipiul Turda consideră esenţială menţinerea unei 

relaţii strânse si deschise cu comunitatea locală, astfel încât activitatea societății Salina Turda SA să 

continue să fie un pilon al identităţii şi mândriei turdenilor, în calitate de Autoritate Publică Tutelară,     

Autoritate Publică Tutelară Municipiul Turda, prin Consiliul Local al Municipiului Turda 

publică prezenta  Scrisoare de aşteptări, document de lucru care stabileşte performanţele aşteptate de la 

organele de administrare şi conducere ale societății Salina Turda S.A. Scrisoarea de aşteptări face parte 

din setul de documente obligatorii cu care începe procesul de selecţie a membrilor consiliului de 

administraţie pentru întreprinderile publice şi este parte din componenta iniţială a Planului de selecţie. 

Documentul stabileşte performanţele aşteptate de la organele de administrare şi conducere, precum şi 

limite în derularea activităţii întreprinderii publice pentru următorii 4 ani. Prezentul document cuprinde 

obiectivele întreprinderii publice, care stau la baza stabilirii criteriilor specifice de selecţie a candidaţilor 

aflaţi pe lista scurtă. 

Societatea Salina Turda SA este persoană juridică română, societate pe acţiuni cu acţionar unic, 

UAT Municipiul Turda din judeţul Cluj. Rolul de Autoritate Publică Tutelară este exercitat prin Consiliul 

Local al Municipiului Turda. Sediul social al întreprinderii publice se află la adresa: Aleea Durgău, nr. 

7, Turda, judeţul Cluj. Aceasta este şi locaţia principală a Salinei Turda, una dintre cele mai cunoscute 

atracţii turistice din regiune. 

Salina Turda SA a fost înfiinţată şi înregistrată în anul 2009, ONRC – J2009001992129, fiind o 

societate comerciala pe acţiuni, întreprindere publică, care îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu 

Legea nr. 31/1990, privind societăţile, republicată şi Ordonanţa de Urgenţă nr. 109/ 2011 cu modificările 

şi completările ulterioare. întreprinderea publică gestionează un ansamblu turistic format din: 

• Salina Turda 

• Ştrandul Durgău 

• Bazinul de înot didactic 

• Complexul balnear Potaissa- SPA (wellness) 

• Hotelul şi restaurantul Potaissa 

Compania prestează servicii, atât pe o piaţă concurenţială (hotel, restaurant, SPA - wellness), cât 

şi pe una de monopol (Salina Turda, ştrandul Durgau şi bazinul de înot didactic). 
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 3. Sinteza strategiei guvernamentale şi locale în domeniul în care acţionează întreprinderea 

publică 

  

În anul 2006, Organizaţia Mondială a Turismului a susţinut România în dezvoltarea Master 

Planului pentru Dezvoltarea Turismului Naţional 2007-2026. Obiectivul principal al acestui Master Plan 

a fost acela de a identifica punctele slabe şi de a explora oportunităţile pentru ca România să concureze 

eficient pe pieţele internaţionale. Cu toate acestea, multe dintre aspectele care necesitau îmbunătăţire 

identificate în Master Plan acum 15-16 ani continuă să fie relevante şi astăzi. Implementarea multor 

măsuri propuse a fost întârziată sau nefinalizată din cauza schimbărilor la nivel guvernamental, a lipsei 

de finanţare şi, în parte, din cauza insuficientei asumări a acţiunilor necesare. Deficienţele legate de 

calitatea centrelor urbane, coordonarea şi gestionarea ineficientă din partea sectorului public, procesele 

de formare profesională învechite, lipsa unor date statistice fiabile pentru analiză, precum şi lipsa unei 

strategii coerente în practicile de comercializare şi promovare rămân provocări care persistă.  

Plecând de la această situaţie de fapt, Guvernul susţine un model de dezvoltare sustenabilă, axat 

pe investiţii, stimularea şi dezvoltarea capitalului uman, creşterea competitivităţii companiilor româneşti 

şi transformarea digitală a economiei şi administraţiei, eficientizarea administraţiei publice şi 

combaterea deprivării materiale a populaţiei. Prin natura lui, turismul se prezintă ca o activitate 

economică situată la interferenţa altor ramuri. Prin urmare, la dezvoltarea acestei activităţi contribuie si 

alte domenii cu impact asupra turismului (cultură, transport, agricultură, dezvoltare regională, mediu). 

Se doreşte prioritizarea turismului ca o ramură strategică pentru economia românească, prin revizuirea 

şi modernizarea cadrului legal şi derularea de programe de finanţare şi promovare. 

Totodată, Guvernul îşi propune să stimuleze circulaţia turistică internă prin acordarea de tichete de 

vacanţă pentru salariaţii din sectorul bugetar şi acoperirea contravalorii tichetelor de vacanţă acordate 

de angajatorii din sectorul privat şi să deruleze un program pentru digitalizarea turismului pentru a 

dezvolta baza de date care să permită o mai bună ţintire a promovării de ţară pe categoriile/ţările de 

interes. 

Strategia Naţională a României pentru Dezvoltarea Turismului se concentrează pe trei niveluri 

pentru a servi drept ghid pentru dezvoltarea sustenabilă a turismului în România, astfel încât: 

• să consolideze în continuare România ca destinaţie turistică bine cunoscută, de talie mondială, 

pe tot parcursul anului, precum şi ca destinaţie care îndeplineşte standardele UE în ceea ce priveşte 

furnizarea de produse şi servicii; 

• să preţuiască oamenii, tradiţia, locurile, patrimoniul natural şi cultural al României, 

• să crească vizibilitatea şi reputaţia României pe pieţele internaţionale de turism de prim rang. 

Astfel, viziunea propusă de Strategie este ca până în anul 2035 România să devină o destinaţie 

turistică bine cunoscută, de înaltă calitate, disponibilă pe parcursul întregului an, valorificând unicitatea 

patrimoniului său cultural şi natural şi oferind servicii la standarde internaţionale. România se va afla în 

fruntea clasamentelor de competitivitate în turism, în virtutea investiţiilor strategice în infrastructură, 

educaţie, marketing şi promovare, care vor duce la dezvoltarea de experienţe unice pentru vizitatorii care 

călătoresc în România şi care o vor face atrăgătoare pentru pieţele relevante din Europa şi din lume. 

Turismul îşi va creste semnificativ contribuţia la creşterea si dezvoltarea economică în România si în 
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Europa, prin creşterea cheltuielilor vizitatorilor. 

Strategia stabileşte două obiective strategice generale care pot fi sprijinite prin dezvoltarea 

turismului şi care la rândul lor contribuie la dezvoltarea socio-economică a comunităţilor locale: 

• sprijinirea creării de locuri de muncă în comunităţile locale, inclusiv pentru grupurile 

vulnerabile, precum femeile, tinerii şi persoanele din mediul rural, prin dezvoltarea sustenabilă a 

turismului; 

• creşterea ponderii turismului în economie; 

Ca obiective specifice sunt propuse: 

• Creşterea cheltuielilor turiştilor actuali prin: 

- îmbunătăţirea accesibilităţii zonelor turistice şi îmbunătăţirea calităţii infrastructurii turistice; 

- sprijinirea dezvoltării inovative în sectorul privat; creşterea calităţii experienţelor şi a serviciilor 

în destinaţii. 

• Atragerea mai multor turişti cu buget peste medie prin: 

- întărirea capacităţii de elaborare de politici în domeniul turismului, creşterea gradului de 

digitalizare şi o mai bună adaptare a instrumentelor de marketing la specificul pieţelor cu 

potenţial mare. 

În ceea ce priveşte dezvoltarea turismului sunt avute în vedere următoarele obiective: 

• dezvoltarea destinaţiilor turistice cu implicarea tuturor actorilor din turism prin încurajarea 

parteneriatelor dintre mediul privat şi cel public la nivel de destinaţie, în vederea creşterii calităţii şi 

performanţei managementului destinaţiilor turistice din România; 

• creşterea notorietăţii destinaţiei turistice România, ca destinaţie turistică de calitate pe piaţa 

internaţională a turismului; 

• reducerea sezonalităţii, creşterea duratei medii a sejurului şi a gradului de fidelizare a turiştilor; 

• dezvoltarea tuturor formelor de turism din România, identificarea de noi oportunităţi de 

dezvoltare si stimularea creşterii circulaţiei turistice interne si internaţionale; 

• realizarea de investiţii în turism; 

• simplificarea sistemului de autorizare în domeniul turismului, inclusiv pentru cele de tipul 

economiei colaborative; 

• asigurarea atât a protecţiei turiştilor, cât şi a operatorilor economici din industria de turism în 

situaţia unei crize; 

• digitalizarea serviciilor publice oferite de autoritatea publică centrală în domeniul turismului; 

• sprijinirea mediului antreprenorial în domeniul turismului. 

Strategia Naţională a României pentru Dezvoltarea Turismului oferă un cadru strategic general, 

care poate fi utilizat ca bază pentru dezvoltarea şi adaptarea unei strategii specifice pentru întreprinderea 

publică Salina Turda SA. Prin alinierea obiectivelor sale cu priorităţile naţionale, societatea Salina Turda 

SA poate contribui la creşterea competitivităţii turismului regional şi la promovarea României pe pieţele 

internaţionale. Această cascadare a strategiei naţionale la nivel local va permite societății Salina Turda 

SA să îşi valorifice potenţialul turistic unic, integrându-se eficient în iniţiativele naţionale de dezvoltare 

durabilă şi inovare. Totodată, implementarea unor acţiuni şi măsuri inspirate din strategia naţională poate 

ajuta societatea Salina Turda SA să îmbunătăţească calitatea serviciilor şi să atragă investiţii, 

consolidându-şi astfel poziţia de lider în turismul regional. Astfel, o sinergie între strategia naţională şi 

cea locală va crea oportunităţi de creştere economică şi de dezvoltare sustenabilă pentru comunitatea 

locală. 
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 4.Viziunea Autorităţii Publice Tutelare, misiunea şi obiectivele întreprinderii publice, derivate 

din politica guvernamentală sau locală din domeniul de activitate în care operează întreprinderea 

publică 

 

Salina Turda S.A. îşi desfăşoară activitatea într-o piaţă liberă şi concurenţială, conform 

prevederilor Legii nr. 31/1990 a societăţilor, republicată. Misiunea societății Salinei Turda SA este de a 

presta servicii de turism în condiţii de calitate, siguranţă, continuitate, flexibilitate şi utilizare eficientă a 

resurselor materiale, umane, financiare şi informaţionale, în scopul obţinerii unui profit rezonabil, pe 

termen lung. 

Viziunea APT 

Viziunea Autorităţii Publice Tutelare pentru Salina Turda SA: leadership şi inovare în turism, 

aliniere cu obiectivele naţionale şi orientare spre creşterea economică şi bunăstarea comunităţii. 

Viziunea Autorităţii Pubice Tutelare, în contextul Strategiei Naţionale a României pentru Dezvoltarea 

Turismului, este ca activitatea societății Salina Turda SA să devină un model de excelentă în turismul 

balnear şi cultural, contribuind activ la creşterea competitivităţii turismului românesc pe pieţele 

internaţionale. Autoritatea Publică Tutelară îşi propune să valorifice patrimoniul natural şi istoric al 

Salinei printr-o abordare integrată, care să îmbine inovaţia cu tradiţia, întreprinderea publică va avea în 

vedere extinderea infrastructurii turistice şi modernizarea serviciilor, asigurând totodată protecţia 

mediului şi conservarea resurselor naturale.  

Prin implementarea unor practici durabile şi prin îmbunătăţirea continuă a standardelor de 

operare, Autoritatea Publică Tutelară îşi propune ca societate Salina Turda S.A. să contribuie la 

dezvoltarea durabilă a regiunii şi să devină un pol de atracţie turistică recunoscut la nivel internaţional. 

De asemenea, întreprinderea publică trebuie să îşi asume rolul de a sprijini dezvoltarea comunităţii locale 

prin crearea de locuri de muncă şi atragerea de investiţii. În contextul strategiei naţionale, ATP dorește 

ca societatea Salina Turda SA să joace un rol activ în promovarea României și bineînțeles a Municipiului 

Turda ca destinaţie turistică de top, contribuind la creşterea vizibilităţii şi atractivităţii. Întreprinderea va 

continua să investească în educaţie şi formare profesională, asigurând un personal calificat şi dedicat, 

capabil să susţină viziunea de creştere pe termen lung. 

Obiectivul, pe termen mediu şi lung, pentru societatea Salina Turda S.A. este diversificarea 

serviciilor şi produselor oferite, relaţionate cu obiectul principal de activitate, pentru crearea de noi locuri 

de muncă. 

Obiective pentru realizarea viziunii (4 ani) 

Obiectivele pentru următorii 4 ani pe care le propune acţionarul pentru echipa de conducere: 

• Asigurarea în permanenţă a resurselor financiare necesare funcţionării societăţii, a programelor 

de investiţii şi plăţi la termene a datoriei aferente creditelor accesate. 

• Modernizarea dotării societăţii pentru creşterea eficienţei activităţii instituţionale şi operaţionale 

curente. 

• Finalizarea implementării cu succes şi la termen a programelor de investiţii în curs. 

• Continuarea optimizării activităţii operaţionale în vederea reducerii consumurilor si costurilor. 

• Ajustarea şi adecvarea permanentă a liniilor directoare a politicilor de resurse umane la specificul 

operaţional şi de dezvoltare a societăţii; 

• Urmărirea eficienţei cost/beneficiu a serviciilor prestate. 

• Continuarea, implementarea, dezvoltarea şi monitorizarea politicilor de management performant 
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durabil pentru gestionarea resurselor şi evaluarea riscurilor. 

• Elaborarea şi implementarea politicilor de responsabilitate socială. 

• Creşterea gradului de satisfacţie al clienţilor, raportat la serviciile oferite. 

• Menţinerea unui nivel ridicat de profesionalism în rândul salariaţilor 

 

 Indicatori de performanţă obligatorii  în aplicarea dispoziţiilor legale, pentru întreprinderea 

publică. 

 Vor fi avuţi în vedere cel puţin următorii indicatori de performanţă: 

 

Indicatori financiari       Nivel  

     minim 

    aprobat 

Politica de  

investiții 

Rata cheltuielilor de capital 3.51% 

Rata cheltuielilor pentru cercetare și dezvoltare 0% 

Finanțarea 

Rata lichiditatii curente 1,00 

Lichiditatea imediată/Test Acid 0,86 

Levierul >0 - <1 

Raportul dintre datorie/EBITDA >0 

Operațiuni 

Rata de rotație a activelor 0,86 

Rata de rotație a stocurilor 68,26 

Rata de rotație a creantelor 1,41 

Rentabilitate 

Rentabilitatea capitalului propriu (ROE) 23,19% 

Rentabilitatea activelor (ROA) 16,01% 

Marja profitului din exploatare 10,70% 

Marja netă a profitului 10,14% 

Rata de creștere a cifrei de afaceri nete 2,48% 

Rata de creștere anuală a profitului 

(rata de diminuare a pierderii) 

4,86% 

Politica    de 

dividende 

Rata de plată a dividendelor 50,00% 

 

 

 

 

 

Indicatori nefinanciari       Nivel 

    minim 

   aprobat 

Indicatori de 

 mediu 

Consumul de energie -1,30% 

Emisiile din domeniul de aplicare -5,78% 

Emisiile din domeniul de aplicare -0,80% 
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Indicatori 

referitori la  

clienți 

Rata de retenție a clienților 84,00% 

Scorul satisfacției clienților 77,00% 

Cota de piață 40,00% 

Indicatori  

referitori la 

 angajați 

Numărul mediu de ore de formare per angajat 18 

Instituirea unui sistem de siguranță a angajaților DA 

Numărul de instruiri în materie de siguranță 4 

Frecvența totală a vatamarilor înregistrate 0 

Frecvența vătămărilor grave 0 

Indicatori 

legați de 

 inovare 

Numărul de brevete per 100 de angajați monitorizare 

Numărul de brevete în ultimii 3 ani la o sută de angajați monitorizare 

Ponderea vânzărilor de servicii și produse noi monitorizare 

Indicatori  

legați de guvernanța 

corporativă 

Rata membrilor independenți în consiliul de administrație >50% 

Ponderea componentelor fixe în remunerarea 

administratorilor executivi și a administratorilor neexecutivi 

66,67% 

Ponderea componentelor variabile în remunerarea 

administratorilor executivi și a administratorilor neexecutivi 

0% 

Valoarea totală a pachetului de remunerare conform legii 

Numărul de reuniuni ale consiliului de administrație 4 

Rata de participare la reuniunile consiliului de administrație 100% 

Stabilirea politicilor de gestionare a riscurilor DA  

Rata membrilor de sex feminin în consiliul de administrație 33,33% 

Crearea de 

 locuri de 

 muncă 

Număr echivalent normă întreagă de angajați monitorizare 

Noi locuri de muncă adăugate în cursul anului monitorizare 

Numărul de angajați cu handicap conform legii 

Egalitatea de 

 gen 

Rata cadrelor superioare de conducere de sex feminin 30% 

Diferența de remunerare între angajații de sex feminin și cei 

de sex masculin 

0% 

 

5. Mențiunea privind încadrarea întreprinderii publice în una dintre următoarele categorii de 

scopuri ale întreprinderii publice, respectiv comercial, de monopol reglementat sau serviciu public 

 

Societatea Salina Turda SA este o întreprindere publică de importanţă locală, regională şi naţională, 

cunoscută pentru gestionarea şi valorificarea unuia dintre cele mai remarcabile obiective turistice din 

România - Salina Turda. Situată în inima Transilvaniei, Salina Turda nu este doar o atracţie turistică, ci 

şi un patrimoniu industrial şi cultural, care atrage anual sute de mii de vizitatori din ţară şi din străinătate.  

 

Întreprinderea are misiunea de a oferi vizitatorilor o experienţă unică, combinând explorarea 

patrimoniului natural cu facilităţi de relaxare şi tratament balnear într-un mediu subteran impresionant. 

Societatea Salina Turda SA îşi concentrează activitatea pe conservarea şi dezvoltarea acestui patrimoniu, 

integrând în strategia sa principii de sustenabilitate şi inovare. Întreprinderea a investit constant în 

modernizarea infrastructurii şi în diversificarea serviciilor oferite, astfel încât să răspundă nevoilor unui 

public din ce în ce mai diversificat. Pe lângă componenta turistică, societatea Salina Turda S.A. 
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îndeplineşte şi un rol important în sănătatea publică, oferind tratamente balneare recunoscute pentru 

beneficiile lor asupra afecţiunilor respiratorii. 

De asemenea, societatea Salina Turda SA este un motor de dezvoltare economică locală, 

contribuind la crearea de locuri de muncă şi la atragerea de investiţii în zonă. Întreprinderea se angajează 

să menţină standarde înalte de guvernanţă corporativă, transparenţă şi responsabilitate socială, fiind un 

exemplu de bună practică în sectorul public. 

Societatea urmăreşte administrarea obiectivelor turistice pe care le are in gestiune, urmărind 

valorificarea la maximum a potenţialului turistic al Municipiului Turda. 

Obiectul  principal de activitate este - 9122 – Activități ale siturilor și monumentelor istorice.  

  Obiectul de activitate al întreprinderii publice Salina Turda SA, axat pe gestionarea 

monumentelor, clădirilor istorice şi altor obiective de interes turistic, implică conservarea şi valorificarea 

patrimoniului cultural şi natural al zonei. Aceasta include întreţinerea şi restaurarea structurilor istorice 

din incinta salinei, precum şi dezvoltarea infrastructurii turistice în jurul acestor obiective pentru a oferi 

vizitatorilor o experienţă educativă şi recreativă completă. De asemenea, societatea Salina Turda SA se 

angajează în promovarea acestor resurse prin iniţiative de marketing şi colaborări cu alte instituţii 

culturale şi turistice, având ca scop creşterea vizibilităţii si atractivitătii destinaţiei. Gestionarea acestor 

obiective turistice presupune şi implementarea unor măsuri de protecţie a mediului, asigurându-se că 

activităţile turistice sunt realizate într-un mod sustenabil. În plus, societatea Salina Turda SA îşi propune 

să dezvolte programe şi evenimente tematice care să valorifice patrimoniul cultural al zonei, contribuind 

astfel la educaţia şi implicarea comunităţii locale. 

Societatea Salina Turda S.A. operează într-un cadru complex, având o dublă responsabilitate: 

de monopol în exploatarea resurselor naturale locale şi de jucător activ (comercial) pe piaţa turismului 

şi a atracţiilor culturale. Ca monopol, întreprinderea gestionează resursele naturale cu accent pe 

sustenabilitate şi transparenţă, balansând între interesele publice şi dezvoltarea economică. În acelaşi 

timp, pentru a rămâne competitivă, socieitatea Salina Turda SA trebuie să inoveze constant şi să 

diversifice oferta turistică, atrăgând un număr tot mai are de vizitatori şi consolidându-şi astfel poziţia 

de lider în sectorul turistic regional. 

6. Așteptări în ceea ce privește politica de dividende din profitul net aplicabilă 

întreprinderii publice 

 

Acţionarii se aşteaptă la o performanţă îmbunătăţită a afacerii şi la reducerea costurilor asociate. 

Profitul contabil rămas după deducerea impozitului pe profit se repartizează, conform Ordonanţei 

Guvernului nr. 64/2001, privind repartizarea profitului la societăţile naţionale, companiile naţionale şi 

societăţile cu capital integral sau majoritar de stat, precum şi la regiile autonome (cu modificările şi 

completările ulterioare), pe următoarele 

destinaţii: 

• rezerve legale; 

• alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege; 

• acoperirea pierderilor contabile din aniiprecedenţi, 

• constituirea surselor proprii de finanţarepentru proiectele cofinanţate din împrumuturi externe, 

precum şi pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plăţii dobânzilor, 

comisioanelor şi a altor costuri aferente acestor împrumuturi externe; 
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• alte repartizări prevăzute de lege; 

Rezultatele activităţii Societăţii sunt determinate pe baza situaţiilor financiare aprobate de Adunarea 

Generală a Acționarilor. 

Contul de profit şi pierderi care include veniturile şi cheltuielile exerciţiului financiar va evidenţia, 

după înregistrarea deducerilor obligatorii, profitul sau pierderea exerciţiului respectiv, profitul net 

urmând a se determina conform legii, după plata impozitului pe profit. Acţionarul unic doreşte ca Salina 

Turda să rămână o societate stabilă şi eficientă pentru acţionarul unic, prin repartizarea unei sume cât 

mai mari către acţionar, cu respectarea prevederilor legale, însă cu realizarea investiţiilor stabilite şi plata 

tuturor datoriilor. Acţionarul se aşteaptă ca administratorii să identifice şi să gestioneze adecvat riscurile, 

iar unde este cazul să se consulte cu acţionarul pentru respectarea ţintelor stabilite. 

7. Așteptări privind politica de investiții aplicabilă întreprinderii publice 

 

Politica de investiţii a întreprinderii publice Salina Turda S.A. este esenţială pentru atingerea 

obiectivelor strategice stabilite de autoritatea publică tutelară. În acest context, aşteptările acesteia se 

concentrează pe o serie de direcţii fundamentale care vizează atât dezvoltarea durabilă, cât şi eficienţa 

economică şi socială a întreprinderii. Aceste aşteptări includ, dar nu se limitează la, următoarele aspecte: 

a) aliniere cu strategiile naţionale şi regionale - politica de investiţii trebuie să fie în concordanţă 

cu strategiile naţionale şi regionale de dezvoltare turistică şi economică, asigurând coerenţa şi sinergia 

între proiectele locale şi obiectivele mai largi de dezvoltare; 

b) îmbunătăţirea infrastructurii turistice - este de aşteptat ca politica de investiţii să prioritizeze 

modernizarea şi extinderea infrastructurii turistice, cu scopul de a creşte atractivitatea şi accesibilitatea 

Salinei Turda pentru un număr tot mai mare de vizitatori; 

c) contribuţie la dezvoltarea locală - politica de investiţii trebuie să sprijine dezvoltarea  economica 

a zonei, prin crearea de locuri de muncă şi stimularea economiei locale, fie direct, prin activitatea Salinei 

Turda, fie indirect, prin atragerea de turişti şi investitori în regiune; 

d) eficienţă economică - investiţiile ar trebui să fie fundamentate pe analize economice solide, care 

să asigure o utilizare eficientă a resurselor financiare disponibile şi să genereze un randament 

corespunzător, contribuind astfel la stabilitatea financiară a întreprinderii; 

e) transparenţă şi responsabilitate - se aşteaptă ca procesul decizional legat de investiţii să fie 

transparent şi să implice o consultare adecvată cu toate părţile interesate, inclusiv cu comunitatea locală, 

pentru a asigura că investiţiile reflectă nevoile şi aşteptările 

acesteia; 

f) risc minimizat - investiţiile ar trebui să fie gestionate cu prudenţă, reducând expunerea la riscuri 

financiare şi operaţionale. Aceasta presupune o planificare atentă şi o analiză riguroasă a oportunităţilor 

şi ameninţărilor; 

 

g) maximizarea valorii publice - investiţiile ar trebui să fie orientate spre maximizarea valorii 

adăugate pentru cetăţeni şi comunitatea locală, nu doar în termeni financiari, ci şi în ceea ce priveşte 

îmbunătăţirea calităţii vieţii, accesul la servicii şi protejarea patrimoniului cultural; 

h) inovare şi diversificare - investiţii în noi tehnologii şi în diversificarea ofertei turistice, pentru a 
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menţine şi chiar a extinde poziţia competitivă pe piaţă; 

i) monitorizare şi evaluare continuă - autoritatea publică tutelară se aşteaptă ca politica de 

investiţii să includă mecanisme clare de monitorizare şi evaluare a performanţei proiectelor de investiţii, 

pentru a asigura că acestea îşi ating obiectivele stabilite şi că resursele sunt utilizate eficient. Aceasta 

poate include rapoarte periodice, audituri interne şi externe şi evaluări de impact. 

 Planul de investiţii urmează să fie fundamentat pe baza unor studii de fezabilitate, care să asigure 

eficienţa economică a acestor investiţii, precum şi potenţialul câştig al acţionarilor. Programul anual şi 

multianual de investiţii va fi elaborat de conducerea executivă a întreprinderii publice, avizat de către 

Consiliul de administraţie şi transmis spre aprobare Autorităţii Publice Tutelare în acelaşi timp cu 

proiectul anual al Bugetului de venituri si cheltuieli. 

 

9.Așteptările autorității publice tutelare și ale acționarilor cu privire la comunicarea cu 

organele de administrare și conducere ale întreprinderii publice 

 

Comunicarea conducerii administrative şi a celei executive cu shareholder-ii şi stakeholder-ii 

întreprinderii publice sunt esenţiale pentru asigurarea unei guvernanţe corporative eficiente şi 

transparente. Aceste aşteptări constau preponderent în: 

a) transparenţă şi acces la informaţii - acţionarii aşteaptă o comunicare transparentă din partea 

organelor de administrare şi conducere ale întreprinderii publice. Acest lucru presupune furnizarea de 

informaţii clare, complete şi la timp privind performanţa financiară, deciziile strategice, riscurile şi 

oportunităţile, precum şi alte aspecte relevante ale activităţii întreprinderii; 

b) raportare periodică şi detaliată - acţionarii se aşteaptă la o raportare periodică şi detaliată privind 

activităţile întreprinderii publice. Aceasta poate include rapoarte financiare trimestriale şi anuale, 

rapoarte de activitate, planuri de afaceri, bugete şi alte documente strategice care să reflecte starea actuală 

şi perspectivele viitoare ale întreprinderii; 

c) implicare în deciziile strategice - acţionari se aşteaptă să fie implicaţi activ în luarea deciziilor 

strategice majore ale întreprinderii publice. Aceasta implică consultarea acţionarilor în legătură cu 

planurile de investiţii, modificările organizaţionale importante, angajamentele financiare semnificative 

şi alte decizii care pot afecta interesul public; 

d) comunicare eficientă şi continuă - acţionarii se aşteaptă la o comunicare continuă şi eficientă cu 

organele de administrare şi conducere, care să faciliteze un dialog constructiv şi să permită rezolvarea 

promptă a problemelor. Aceasta include organizarea de întâlniri periodice între acţionari şi conducerea 

întreprinderii, precum şi canale clare de comunicare pentru abordarea preocupărilor sau propunerilor 

acţionarilor; 

e) responsabilitate şi responsabilizare - organele de administrare şi conducere trebuie să fie 

responsabile şi să răspundă în mod corespunzător pentru deciziile luate şi rezultatele obţinute. Acţionarii 

se aşteaptă ca managementul întreprinderii să fie responsabilizat pentru performanţa financiară şi 

operaţională, precum şi pentru îndeplinirea obiectivelor strategice stabilite. 

f) respectarea cadrului legal şi de guvernantă - acţionarii aşteaptă ca întreprinderea publică să 

respecte toate cerinţele legale, reglementările aplicabile şi bunele practici de guvernanţă corporativă. 

Aceasta include respectarea obligaţiilor de raportare, transparenţa în procesul decizional şi respectarea 

drepturilor acţionarilor; 

g) proactivitate în gestionarea riscurilor - organele de administrare şi conducere trebuie să fie 
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proactive în identificarea şi gestionarea riscurilor care pot afecta întreprinderea. Comunicarea eficientă 

cu acţionarii în privinţa riscurilor şi a măsurilor luate pentru a le mitiga este esenţială pentru menţinerea 

încrederii şi a sprijinului din partea acţionarilor 
 

10. Așteptările autorității publice tutelare și ale acționarilor privind calitatea și siguranța 

produselor și serviciilor prestate de întreprinderea publică 
 

Acţionarii, în calitatea lor principală de unităţe administrativ-teritorială, aşteaptă ca 

întreprinderea publică să furnizeze servicii de calitate superioară şi siguranţă, deoarece acestea sunt 

esenţiale pentru bunăstarea comunităţii şi pentru asigurarea încrederii publice. Calitatea şi siguranţa sunt 

necesare pentru a garanta că serviciile oferite satisfac nevoile cetăţenilor şi respectă standardele legale 

şi de mediu, contribuind astfel la stabilitatea şi dezvoltarea locală. De asemenea, siguranţa serviciilor 

este crucială pentru prevenirea riscurilor şi protejarea sănătăţii şi securităţii publicului. Oferirea unor 

servicii de calitate şi sigure reflectă angajamentul întreprinderii publice faţă de responsabilitatea socială 

şi sustenabilitatea pe termen lung. 

Aşteptările acţionarilor cu privire la calitatea şi siguranţa serviciilor prestate de întreprinderea 

publică sunt importante, având în vedere responsabilitatea acesteia de a oferi servicii esenţiale 

comunităţii. Aceste aşteptări includ: 

a) asigurarea unui standard ridicat de calitate - întreprinderea publică să furnizeze servicii la un 

standard ridicat de calitate, care să răspundă nevoilor cetăţenilor. Acest lucru presupune respectarea 

criteriilor de performanţă stabilite, furnizarea unor servicii fiabile şi continuitate în livrarea acestora; 

b) siguranţa utilizatorilor - întreprinderea publică să asigure siguranţa utilizatorilor serviciilor sale. 

Aceasta implică respectarea normelor de siguranţă, prevenirea riscurilor asociate cu serviciile oferite şi 

implementarea măsurilor necesare pentru a proteja sănătatea şi siguranţa publicului; 

c) conformitatea cu reglementările şi standardele - întreprinderea publică să respecte toate 

reglementările legale, standardele de calitate şi cerinţele de siguranţă impuse de autorităţile competente. 

Aceasta include conformitatea cu normele de mediu, sănătate publică, siguranţă operaţională şi alte 

reglementări specifice domeniului de activitate; 

d) reacţie promptă şi eficientă la incidente - întreprinderea publică să aibă capacitatea de a reacţiona 

prompt şi eficient în cazul unor incidente sau defecţiuni care afectează calitatea şi siguranţa serviciilor. 

Aceasta presupune existenţa unor planuri de urgenţă bine definite, capacitatea de a remedia rapid 

problemele şi comunicarea eficientă cu publicul şi autorităţile în situaţii de criză; 

e) îmbunătăţire continuă - întreprinderea publică să fie angajată în procese de îmbunătăţire continuă 

a calităţii şi siguranţei serviciilor oferite. Acest lucru include monitorizarea constantă a performanţei, 

evaluarea feedback-ului primit de la utilizatori, identificarea şi implementarea soluţiilor pentru 

îmbunătăţirea serviciilor. 

f) transparenţă în raportarea calităţii - transparenţă în raportarea calităţii şi siguranţei serviciilor 

prestate. Aceasta presupune furnizarea de informaţii periodice şi detaliate despre standardele de calitate 

atinse, incidentele de siguranţă şi măsurile adoptate pentru îmbunătăţirea serviciilor, astfel încât 

acţionarii şi publicul să fie bine informaţi. 

g) responsabilitate socială - întreprinderea publică să integreze responsabilitatea socială în modul 

în care gestionează calitatea şi siguranţa serviciilor. Aceasta poate include angajamentul de a proteja 

mediul, de a contribui la bunăstarea comunităţii şi de a asigura un acces echitabil la servicii pentru toţi 
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cetăţenii, inclusiv pentru grupurile vulnerabile. 

 

11. Așteptări în domeniul eticii, integrității și guvernanței corporative 

 

Respectarea normelor de etică (a), integritate (b) şi guvernanţă corporativă (c) este esenţială 

pentru funcţionarea eficientă şi responsabilă a unei întreprinderi publice. Aceste cerinţe sunt necesare 

pentru a asigura că întreprinderea publică îşi îndeplineşte misiunea de a servi comunitatea într-un mod 

care promovează încrederea publică şi utilizarea corectă a resurselor. Etica asigură că toate deciziile şi 

acţiunile sunt ghidate de principii morale solide, prevenind abuzurile şi protejând interesele cetăţenilor. 

Integritatea este crucială pentru menţinerea unui climat de transparenţă şi corectitudine în cadrul 

organizaţiei, contribuind la prevenirea corupţiei şi a altor practici neetice. în plus, o activitate de 

guvernanţă corporativă solidă garantează că procesele decizionale sunt transparente, responsabile şi 

orientate către obiectivele strategice pe termen lung ale întreprinderii publice. 

a) Aşteptări în ceea ce priveşte etica: 

 1. Respectarea codului de etică - întreprinderea publică adoptă şi respectă un cod de etică bine 

definit, care să ghideze comportamentul şi deciziile la toate nivelurile organizaţiei. 

 2. Evitarea conflictelor de interese - implementarea unor mecanisme eficiente pentru 

identificarea şi gestionarea conflictelor de interese; 

 3. Transparenţă în deciziile de afaceri - toate deciziile de afaceri să fie luate în mod procedural 

şi transparent, cu o justificare clară şi deschisă pentru toate părţile interesate. 

b) Aşteptări în ceea ce priveşte integritatea: 

 1. Toleranţă zero faţă de corupţie - emiterea unei politici stricte de toleranţă zero faţă de corupţie, 

fraudă şi alte practici neetice şi implementarea unor mecanisme simple şi eficiente de monitorizare; 

 2. Implementarea unor politici clare de conformitate - întreprinderea publică trebuie să dezvolte 

şi să aplice politici clare de conformitate, care să asigure respectarea legilor şi regulamentelor aplicabile; 

 3.Climat organizaţional bazat pe integritate - este dorit un angajament clar al conducerii pentru 

cultivarea unui climat organizaţional care să promoveze integritatea în toate aspectele activităţii; 

c) aşteptări în ceea ce priveşte guvernanţă corporativă: 

 1. Transparenţă în raportare - întreprinderea publică trebuie să ofere rapoarte clare şi detaliate 

despre performanţa sa financiară şi operaţională, precum şi despre respectarea normelor de guvernanţă 

corporativă; 

 2. Responsabilitatea organelor de conducere - membrii organelor de conducere trebuie să fie 

responsabili pentru deciziile lor şi să acţioneze în interesul comunităţii şi al întreprinderii publice. 

 3. Implicare în procesul decizional - acţionarii, în calitatea lor de UAT, aşteaptă să fie implicate 

în mod activ în procesul decizional, asigurându-se că interesele comunităţii sunt luate în considerare în 

toate deciziile strategice majore. 

 

 

 12. Aşteptări privind cheltuielile de capital şi reducerile de cheltuieli 

 

Aşteptările în ceea ce priveşte cheltuielile de capital vizează asigurarea unei gestionări eficiente, 

transparente şi responsabile a resurselor publice, precum şi îndeplinirea obiectivelor strategice pe termen 

lung. Administratorii şi conducerea executivă vor avea în vedere: 
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a) alinierea cu obiectivele strategice - cheltuielile de capital să fie aliniate cu obiectivele strategice 

ale întreprinderii publice şi ale politicilor publice mai largi (acestea pot include modernizarea 

infrastructurii, îmbunătăţirea serviciilor, creşterea eficienţei operaţionale şi contribuţia la dezvoltarea 

economică regională); 

b) eficienţa utilizării resurselor - gestionarea cheltuielilor de capital într-un mod care să 

maximizeze valoarea resurselor disponibile (evaluări riguroase ale costurilor şi beneficiilor fiecărui 

proiect de investiţii, selectarea celor mai eficiente soluţii şi evitarea risipei de resurse). 

c) transparenţă şi responsabilitate - întreprinderea publică să asigure transparenţă în planificarea 

şi implementarea cheltuielilor de capital (raportarea clară şi detaliată a motivaţiei proiectelor de 

investiţii, justificarea deciziilor de cheltuieli şi respectarea normelor de achiziţii publice). De asemenea, 

autoritatea tutelară aşteaptă ca întreprinderea să fie responsabilă în faţa cetăţenilor şi a altor părţi 

interesate pentru modul în care sunt utilizate fondurile publice. 

d) sustenabilitate financiară - cheltuielile de capital să fie planificate şi executate astfel încât să nu 

fie pusă în pericol sustenabilitatea financiară a întreprinderii publice (evaluarea impactului pe termen 

lung al investiţiilor asupra bugetului întreprinderii, evitarea supraîndatorării şi asigurarea că proiectele 

de capital sunt finanţate într-un mod care nu compromite viabilitatea financiară). 

e) impactul social şi de mediu - sunt aşteptări legate de investiţii în proiecte care promovează 

dezvoltarea sustenabilă, reducerea impactului negativ asupra mediului, îmbunătăţirea accesului la 

servicii publice pentru comunităţi vulnerabile şi crearea de locuri de muncă. 

f) inovaţie şi adaptabilitate - întreprinderea publică să folosească cheltuielile de capital pentru a 

inova şi a se adapta la noile condiţii sociale (investiţii în digitalizare, tehnologii verzi sau modernizarea 

infrastructurii pentru a răspunde mai bine nevoilor cetăţenilor şi cerinţelor pieţei). 

Cheltuielile de capital vor fi măsurate prin volumul de investiţii, iar indicatorii vor fi estimaţi şi 

cuantificaţi prin Bugetul de venituri si cheltuieli al companiei. 

În vederea îndeplinirii acestor obiective, societatea elaborează și revizuiește periodic politica de 

control intern pentru ca aceasta să corespundă necesităților și evoluției societății. Consiliul de 

Administrație al societății trebuie să asigure un cadru adecvat și eficace aferent  controlului  intern care 

să includă funcțiile de administrare, de conformitate și de audit intern, precum și un cadru corespunzător 

privind raportarea financiară și contabilitatea. În acest sens, consiliul de administrație trebuie să dispună 

de un număr corespunzător de membri neexecutivi cu pregătirea profesională adecvată atribuțiilor pe 

linia controlului intern.  

Fiecare membru al consiliului de administrație trebuie să-și exercite responsabilitățile cu 

onestitate, integritate și obiectivitate. Administratorii răspund pentru prejudiciile cauzate societății prin 

actele îndeplinite de directori, când dauna nu s-ar fi produs dacă ei ar fi exercitat supravegherea impusă 

de îndatoririle funcției lor. 

Administratorii sunt solidar răspunzători cu predecesorii lor imediați dacă, având cunoștință de 

neregulile săvârșite de aceștia, nu le comunică auditorilor interni și auditorului financiar și nici autorităţii 

publice tutelare. 

 

Intocmit : Autoritatea Publică Tutelară, Mun. Turda  

 

 

 


